Cæterum (quod extra altercationem) Anno D VIII. Boii primū in Vindeliciam, Theodone duce; in

Noricum deinde se intulerunt, suâsque sedes antiquis vtriusque gentis limitibus (dempto quod ultra Ly-cum Alemanni tenebant) definierunt. Ita Pons Oeni, celebre Noricas inter vrbes nomen, in Boiorum potestatem concessit. Id factum esse, Theodone II. duce quidam asserunt, nam anno D X X. ad Brundunum, & ostia Matychæ, Oeno superato, Romanos inopinantes aggressum ad interneccionem cecidisse, orâmq; fluminis, quâ etiam Oetinga continetur, ad Alpium vsque angustias subegisse. Quod cum Ranzhouiensibus Antiquitatibus consentit, quibus affirmatur, quo nunc loco Cœnobium insigne Canonico-rum ex D. Augustini legibus viuentium visitur, Bidacum oppidum, Romanorum Coloniam, stetisse, atque à Theodone II. solo æquatum fuisse. Porrò ad Pontem Oeni, siue Oetingam victos acie Romanos à

Boiis

Boiis non solum complurium testi-  
 monia scriptorum; sed etiam propa-  
 gatâ per manus à maioribus incola-  
 rum opinione confirmatur. Hæc  
 aliqui, vt commenta, repellunt, vt-  
 pote qui ad Gothorum tempora  
 nullum in Norico Romanorum im-  
 perium agnoscant. Quibus tamen  
 Procopius hoc loco tanti esse non  
 debet, vt scriptoribus patriis præfe-  
 ratur, quòd viri doctissimi, Rhena-  
 nus, Freherus, Camerarius, aliique  
 ostendant, scriptores Græcos non-  
 nunquam in rebus Germanicis à ve-  
 ro longiùs discedere. Post hæc ve-  
 tera Vindeliciæ Noricique nomina  
 in vnum Boicæ vel Bauariæ nomen  
 cesserunt. Et subinde in Superio-  
 rem & Inferiorem vniuersa diuisa est  
 Prouincia, limitibus longè aliis,  
 quàm olim à Norico Vindelicia se-  
 cernebatur. Vnde hodie oblitte-  
 rato Norici nomine, Bauaria infe-  
 rior vrbe Oetingâ, sacratissimòque  
 Deiparæ sacello & icone celebratur.

*Arenp.  
 Vitus E-  
 bersp.  
 Auentin.  
 Eifengr.  
 &c.*

CAP.

*Quando Oetinga, siue Pons Oeni  
Christi legem acceperit.*

**D**Rupertum Boicæ gentis Apostolum, ducemque ad Christianæ veritatis cognitionem fuisse, cum veterum monumentis litterarum, tum famâ ad nos à maioribus profectâ luculenter affirmatur. At verò quo anno Boicam inierit, Christi que imbuere doctrinâ cœperit, in magnâ varietate sunt, & dissensione scriptores. Causam disceptationi præbuere Childeberti, Francorum Reges. etenim cum antiquissima Ruperti Vita, quam Surius ad xxvii. Martii diem recitat; eius aduentum ad Childebertum referat; alii secundum, alii tertium intelligunt; alii secundo aliquot annis postponunt. Verum uti in alio atque alio Childeberto, alii atque alii consentiunt; ita de certo anno in diuersas opiniones dissipantur.

Qui

Qui primo Childeberto, Parisien-  
 sium Regi, supparem faciunt Ruper-  
 ti aduentum ; eorum alii annum  
 DXL. alii DXXXVII. alii DXXXV.  
 alii DXX. edunt. Multis autem mo-  
 mentis approbare conantur, ultra  
 hunc Childebertum non posse pro-  
 ferri D. Ruperti aduentum. Primùm  
 quidem constat, Theodelindam,  
 Garibaldi I. Boiorum Regis filiam,  
 Authari Longobardorum Regi in-  
 matrimonium datam, anno Christi  
 DXC. &, eodem Authari demor-  
 tuo, Agilulpho nuptam. Fastidito  
 autem Arriani mariti connubio, Ca-  
 tholicam Agilulpho veritatem per-  
 suasisse: Longobardos, Regis auctori-  
 tatem secutos, eandem amplexos es-  
 se. Quis autem Theodelindam Chri-  
 stianâ doctrinâ erudiuit, si sexcente-  
 simum post Christi annum, quod alii  
 dicunt, Boicam ingressus est Ruper-  
 tus, cùm hic, omnium consensione,  
 primus gentis doctor habeatur? Qui  
 venif-

*Sig. l. i. Reg.  
 Ital.*

venisse anno quingentesimo octo-  
 gesimo tradunt, Theodonem ali-  
 quem tunc Boiis imperasse demon-  
 strēt necesse est: nemo enim est, quin  
 ad aliquem Theodonem Ruperti  
 aduentū referat. atqui ad eum annū  
 nullus Theodo commemoratur.  
 Iam Theodoni, quem sacro fonte  
 tinxit Rupertus, nupta erat Regino-  
 trudis: Theodoni, qui ad annum DC  
 XVI. profertur, Gleichtrudis, quæ  
 Lungauia ad D. Michaëlis cum ma-  
 rito sita est. Adhæc, qui à S. Ruperto  
 Baptismate sacro initiatus est Theo-  
 do, ante Rupertum mortem oppeti-  
 it: qui circa sexcentimum deci-  
 mum sextum vixit, post Rupertum  
 vitâ concessit. Deinde S. Ruper-  
 tus ad minus annos quadraginta Sa-  
 lisburgensi Ecclesiæ præfuit, magno  
 scriptorum veterum consensu. Qui  
 autem anno sexcentesimo decimo  
 sexto in Boicam venisse tradunt, nu-  
 merum annorum longè minorem ei  
 tribu-

*Rynn. in  
 Chron. Sa-  
 lisb.*

*Sur. V. S.  
 Rup.*

tribuant oportet, cum, si non vigesimo tertio, certe vigesimo octavo dicti sæculi anno vitam finierit. Præterea litteris famaque veteri traditur, quædam Boicæ templa ante annum sexcentimum à D. Ruperto fuisse dedicata; cœnobîa quædam condita: utpote Ratisbonense Oeringanumque Deiparæ sacellum, vtrumque *Vetus* appellatum: sacrum D. Georgio Weltenburgense cœnobium: S. Petri Salisburgense: Mariæ in monte, ut vocant, Nonnarum: S. Maximiliani: S. Petri Seekirchen-  
se. Ad extremum uti Græci Olympiadibus, Romani Consulibus; ita Franci Regibus Parisiensibus tempora notare consueverunt. Cùm ergo Childebertus secundus Metensibus, primus Parisiensibus imperaverit; auctores, qui Childeberto Ruperti ad Boios aditum æquarunt, Parisiensem, non Metensem respicere debuerunt.